！！— 1 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅

自治区自然资源厅关于矿业权抵押备案

有关事宜的公告

为深入推进“放管服”改革，切实提升行政服务水平与效率，

现将矿业权抵押备案有关事宜公告如下：

一、受理条件

抵押人和抵押权人协商一致，共同自愿申请矿业权抵押备案

（抵押备案解除）服务，承诺矿业权无权属争议、不存在司法纠

纷和其他抵押行为，并对提交的申请材料的真实性、合法性、有

效性承担法律责任。

二、申请材料

（一）矿业权抵押备案服务资料清单
序

号
资料名称 份数 资料介质 要求 备注

1 抵押双方委托书，受委托人身份证 1
原件 pdf 扫描

件（A4）

委托书加盖抵

押双方公章

2 矿业权抵押备案信息表 1
原件 pdf 扫描

件（A4）

加盖抵押双方

公章

3 探/采矿许可证 1
原件 pdf 扫描

件（A4）

4 矿业权人工商营业执照 1
原件 pdf 扫描

件（A4）

5
金融机构工商营业执照，金融许可

证
1

原件 pdf 扫描

件（A4）

！！— 2 —！！

（二）解除矿业权抵押备案服务资料清单
序

号
资料名称

份

数
纸质/电子 要求 备注

1 抵押双方委托书，受委托人身份证 1
原件pdf扫描件

（A4）

委托书加盖

抵押双方公

章

2 矿业权抵押备案解除信息表 1
原件pdf扫描件

（A4）

加盖抵押双

方公章

三、申报程序及办理流程

需要办理矿业权抵押备案服务的矿业权人登陆宁夏政务服

务网（zwfw.nx.gov.cn）注册后，点击“部门办事”、“自治区自然

资源厅”栏目，选择矿业权抵押备案服务事项进行申报，在线填

报表格，上传相关附件。

自治区政务大厅自然资源厅窗口接收矿业权抵押备案（抵押

备案解除）申请材料，核对材料齐全、合规性，核验抵押人、抵

押权人及矿业权有关信息。符合条件的，出具受理通知书，于 5

个工作日内将矿业权抵押备案（抵押备案解除）信息表在自然资

源厅门户网站公开，可供查询。不符合接收条件的，出具不予受

理通知书。

四、其他说明事项

1．在抵押期限内，未解除矿业权抵押备案或未经抵押双方

同意，我厅不予办理该矿业权的转让变更登记。

2．矿业权人应依法开展勘查开采活动，及时缴纳矿业权出让

收益（价款）、矿业权使用费等费用，自然资源主管部门会对未按

！！— 3 —！！

期缴纳费用等违法违规行为予以处罚，直至吊销采矿许可证或勘

查许可证，由此产生的后果由矿业权人自行承担。

3．若由于国家政策调整或其他原因致使矿山被关闭、采矿

权不能延续，探矿权被注销或不能延续、保留、转为采矿权的，

由抵押双方共同协商解决。

4．抵押双方在该矿业权抵押解除后 20 日内，共同向我厅提

交解除矿业权抵押备案服务资料，解除抵押备案。抵押期限届满

未申请解除的，该抵押备案自动解除。

5．自本公告发布之日起，我厅将不再出具抵押备案文件，抵

押双方自行通过自然资源厅门户网站查询网上公开信息。

附件：1．矿业权抵押备案（抵押备案解除）信息表模板（一

个金融机构抵押）

2．矿业权抵押备案（抵押备案解除）信息表模板（多

个金融机构抵押）

宁夏回族自治区自然资源厅
2020 年 3 月 12 日

（此件公开发布）

！！— 4 —！！

附件 1

矿业权抵押备案（抵押备案解除）信息表

抵押双方

基本情况

抵押人（□ 探矿权人 □ 采矿权人 ）

探/采矿权人

通讯地址 统一社会信用代码

法定代表人 （签字） 联系电话

受委托人 联系电话

抵押权人（金融机构）

名称

通讯地址 统一社会信用代码

法定代表人 （签字） 联系电话

受委托人 联系电话

办理

事项

□ 采矿权抵押备案

□ 探矿权抵押备案

□采矿权抵押备案解除

□探矿权抵押备案解除

在×××探/采矿权抵押备案期限

内，未解除探/采矿权抵押备案或未经

抵押双方同意，不予办理该探/采矿权

转让手续。

抵押双方同意解除×××探/采矿权抵

押备案登记事项。

探矿权基

本情况

勘查项目名称

勘查许可证号 勘查面积

有 效 期 限 自 年 月 日至 年 月 日

抵 押 期 限 自 年 月 日至 年 月 日

！！— 5 —！！

采矿权基

本情况

矿山名称

采矿许可证号

开采矿种 生产规模

矿区面积 开采方式

采矿许可证有效期 自 年 月 日至 年 月 日

抵 押 期 限 自 年 月 日至 年 月 日

抵押人和抵押权人协商一致，共同自愿申请以上探/采矿权抵押备案

（抵押备案解除）服务，双方承诺该探/采矿权无权属争议、不存在司法

纠纷和其他抵押行为，并对填写的上述内容，及提交的其他申请资料的

真实性、合法性、有效性承担法律责任。

抵押人（盖章）： 抵押权人（盖章）：

年 月 日 年 月 日

！！— 6 —！！

附件 2

矿业权抵押备案（抵押备案解除）信息表

抵押双方

基本情况

抵押人（□ 探矿权人 □ 采矿权人 ）

探/采矿权人

通讯地址 统一社会信用代码

法定代表人 （签字） 联系电话

受委托人 联系电话

抵押权人（金融机构）

名称

通讯地址 统一社会信用代码

法定代表人 （签字） 联系电话

受委托人 联系电话

抵押权人（金融机构）（第×顺位）

名称

通讯地址 统一社会信用代码

法定代表人 联系电话

受委托人 联系电话

办理

事项

□ 采矿权抵押备案

□ 探矿权抵押备案

□采矿权抵押备案解除

□探矿权抵押备案解除

在×××探/采矿权抵押备案期限

内，未解除采矿权抵押备案或未经抵押

双方同意，不予办理该探/采矿权转让

手续。

抵押双方同意解除×××探/采矿权抵

押备案登记事项。

！！— 7 —！！

探矿权基

本情况

勘查项目名称

勘查许可证号 勘查面积

有 效 期 限 自 年 月 日至 年 月 日

抵 押 期 限 自 年 月 日至 年 月 日

采矿权基

本情况

矿山名称

采矿许可证号

开采矿种 生产规模

矿区面积 开采方式

采矿许可证有效期 自 年 月 日至 年 月 日

抵 押 期 限 自 年 月 日至 年 月 日

抵押人和抵押权人协商一致，共同自愿申请以上探/采矿权抵押备案

（抵押备案解除）服务，双方承诺该探/采矿权无权属争议、不存在司法

纠纷和其他抵押行为，并对填写的上述内容，及提交的其他申请资料的

真实性、合法性、有效性承担法律责任。同意以上抵押权顺位。

抵押人（盖章）： 第一顺位抵押权人（盖章）：

年 月 日 年 月 日

第二顺位抵押权人（盖章）： 第×顺位抵押权人（盖章）：

年 月 日 年 月 日

注:抵押权人按约定的顺位盖章并注明日期。

！！— 8 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2020 年 3 月 12 日印发

	序号
	资料名称
	份数
	资料介质
	要求
	备注
	1
	抵押双方委托书，受委托人身份证
	1
	原件pdf扫描件（A4）
	委托书加盖抵押双方公章
	2
	矿业权抵押备案信息表
	1
	原件pdf扫描件（A4）
	加盖抵押双方公章
	3
	探/采矿许可证
	1
	原件pdf扫描件（A4）
	4
	矿业权人工商营业执照
	1
	原件pdf扫描件（A4）
	5
	金融机构工商营业执照，金融许可证
	1
	原件pdf扫描件（A4）
	序号
	资料名称
	份数
	纸质/电子
	要求
	备注
	1
	抵押双方委托书，受委托人身份证
	1
	原件pdf扫描件（A4）
	委托书加盖抵押双方公章
	2
	矿业权抵押备案解除信息表
	1
	原件pdf扫描件（A4）
	加盖抵押双方公章